AD SEXTAM.

- Ant.* Eleuatis manibus. *Ps.* Defecit in salutare.
Capitulum. Iohannes quidem baptizauit...
R. Ascendit deus... *V.* Et dominus...Alleluya. *Gloria patri. *R.* Ascendit deus.**
V. Ascendens christus in altum.

^a H gives cues of hymns at the hours.^b H adds Miserere nobis alleluia alleluia.¹ W Exaltata. P omits et.² HWP in celum.

AD NONAM.

Ant. Videntibus illis. *Ps.* Mirabilia.

Capitulum. Unicuique nostrum data est...dona hominibus.^a

R. Ascendens christus... *V.* Captiuam... *Alleluia.

Gloria patri. *R.* Ascendens christus.**

V. Ascendo ad patrem... *R.* Deum meum...¹

AD SECUNDAS VESPERAS.

Ant. Viri galilei. *Ps.* Dixit dominus, et ceteri psalmi domini-
cales cum aliis quattuor antiphonis sequentibus de laudibus.

Capitulum. Primum quidem. *R.* Non conturbetur.

Hymnus. Hymnum canamus glorie,
hymni noui nunc personent,
christus nouo cum tramite
ad patris ascendit thronum.^b

Apostoli tunc mistico
in monte stantes chrismatis
cum matre clara virgine
iesu videbant gloriam.

Quos alloquentes angeli,
Quid astra stantes cernitis?
Saluator hic est, inquiunt,
jesus triumpho nobili.^c

Sicque venturum asserunt,
quemadmodum hinc² viderant
summa polorum culmina
scandere iesum splendida.

Da nobis illuc sedula
deuotione tendere,
quo te sedere cum patre
in arce regni credimus.

Tu esto. Gloria tibi domine. *V.* Eleuata est.

^a Eph. iv. 7.

^b W inserts Transit triumpho nobili
poli potenter culmina
qui morte ob mortem assumpserat
derisus a mortalibus.

^c W inserts (omitting Sicque...splendida).

Nobis ad celestia
qui regnat nunc assumptus est,
uenturus inde seculi
in fine iudex omnium. Quo nos precamur tempore,
jesus redemptor unice
inter tuos in ethera
seruos benignus aggrega.

¹ P omits alleluia.

² H hunc.

Ant. O rex glorie...

Ps. Magnificat.

Oratio ut supra ad matutinas.

^a*Si aliquid festum cum regimine chori hac die contigerit differatur usque in crastinum et fiat memoria de eodem festo in his secundis vesperis ascensionis in audiencia, nisi principale festum fuerit, tunc enim vespere fient de festo et solemnis memoria de secundis vesperis ascensionis. De festo autem trium lectionum sine regimine chori hac die contingente nichil omnino fiat.*

FERIA SEXTA IN CRASTINO ASCENSIONIS DOMINI.

*Inuit. Ascendens christus in altum, alleluya. Ps. Venite.
Hoc inuitatorium dicatur quotidie usque ad penthecosten, quando de ascensione agitur.
Hymnus et versiculos sicut in die ascensionis dicantur.*

In nocturno.

Ant. Exaltare domine... Ps. Domine in virtute.

Ant. Exaltabo te...me, alleluya, alleluya. Ps. Ipsum.

Ant. Ascendit deus... Ps. Omnes gentes.

℣. Eleuata est.

Hac die incipientur actus apostolorum, et legantur quotidie ad matutinas usque ad vigiliam penthecostes, nisi aliquid festum impedit, preter in dominica et in octaua die ascensionis.

Lectio prima.^b Primum quidem sermonem...de regno dei.

R. Exaltare domine...^c ℣. Cantabimus...In.

Lectio ii. Et conuescens...per os meum.

R. Ascendit deus in iubilatione, alleluya; Et dominus in voce tube, alleluya, alleluya. ℣. Ascendens christus in altum captiuam duxit captiuitatem. Et dominus.

Lectio tercia. Quia iohannes quidem...hos dies.

*R. Non relinquam vos. *Require in die ad primas vesperas.***

Ps. Te deum. ℣. Ascendit deus in iubilatione.

^a W (earlier) *Si festum trium lectionum cum regimine chori die ascencionis uel in octauis ascensionis contigerit, differatur in crastinum.*

^b HW *Lectio i. Primum quidem...assumptus est.*

Lectio ii. Quibus et prebuit...regno dei.

Lectio iii. Et conuescens...multos hos dies.

^c Sar. i. 971.

IN LAUDIBUS.

*Hec sola antiphona. Viri galilei. Ps. Dominus regnauit, et sic dicatur quotidie hec sola antiphona super laudes usque ad penthecosten, nisi in dominica et in octaua die ascensionis, *tunc enim dicantur omnes antiphone super laudes.***

Capitulum dicatur per octauas sicut in die ascensionis nisi in dominica.

Hymnus. Tu christe nostrum gaudium. V. Ascendens christus. Ant. Euntes in mundum...¹ Ps. Benedictus.

Oratio. Concede quesumus.^a

Memoria de sancta maria. Ant. Paradisi porta. V. Speciosa.

Oratio. Gratiam tuam.

Memoria de omnibus sanctis. Ant. Lux perpetua. V. Vox leticie. Oratio. Presta quesumus omnipotens deus, ut in ascensione; et sic fiat memoria quotidie ad vesperas et ad matutinas in feriis usque ad vigiliam penthecostes.

Dominica vero infra octauas, et in octauis ascensionis, et in festis sanctorum cum regimine chori, usque ad penthecosten, et in vigilia penthecostes, non dicatur memoria de sancta maria nec de omnibus sanctis in utrisque vesperis vel matutinis, sed in feriis tantum de eis dicatur memoria, et infra octauas ascensionis, et in crastino octauarum ascensionis cum de aliquo festo sine regimine chori fit seruitium.

Si vero aliquod festum plurimorum martyrum sine regimine chori infra octauas ascensionis euenerit, tunc ad matutinas fiat memoria de festo cum hac antiphona Lux perpetua cum versiculo Vox leticie, et cum oratione propria vel de communi; et tunc ad memoriam de omnibus sanctis dicitur antiphona Sancti et iusti. V. Gaudete iusti, et cum oratione Presta quesumus omnipotens deus, ut in ascensione.^b

^a W *Hec oratio dicatur ad omnes horas usque ad dominicam infra octauas ascencionis†. O¹ Et dicetur ad omnes horas per octauas nisi in dominica.*

^b O¹ Si festum cum regimine chori infra octauas euenerit, totum seruicium fiat de festo et etiam in dominica, et memoria de ascensione: si in octaua ascensionis euenerit tunc totum fiat de ascensione et festum differatur in crastinum.

Si infra octauas aliquod festum sine regimine chori euenerit, de festo fiat tantum memoria in uesperis et matutinis: et semper fiat post memoria de festo, postea de beata maria et de omnibus sanctis ut supra.

¹ P qui autem non.

AD PRIMAM.

^aAnt. Cumque intuerentur. Ps. Deus in nomine. Ps. Beati immaculati. Ps. Retribue. Ps. Quicunque vult. sub eadem antiphona.

AD TERCIAM.

Ant. Eleuatis.

Ps. Legem pone.

AD SEXTAM.

Ant. Exaltate.

Ps. Defecit.

AD NONAM.

Ant. Videntibus.

Ps. Mirabilia.

Capitula, responsoria et versiculi ad omnes horas sicut in die ascensionis dicantur; et sic dicantur quotidie hore usque ad octauam diem ascensionis, nisi in dominica.

AD VESPERAS.

Ant. Viri galilei. Ps. Dixit dominus,
et ceteri psalmi dominicales.

Hec sola antiphona cum psalmis predictis dicatur quotidie ad vesperas quando de ascensione agitur, usque ad vigiliam penthecostes.^b

Capitulum. Primum quidem.

Hymnus. Hymnum canamus. V. Eleuata est.

Ant. Rogabo patrem meum... Ps. Magnificat.

**Hoc eodem modo dicuntur quotidie vespere per octauas, nisi in sabbato et in dominica: ita tamen quod antiphone super psalmum Magnificat variantur.*

Quod si in hac feria sexta precedenti de aliquo festo celebratum fuerit, nichilominus ordo antiphonarum, psalmorum et responsiorum de sabbato sequenti seruetur. Idem modus antiphonarum et psalmorum seruetur de feria sexta in feria secunda proxima post dominicam sequentem, licet in sabbato proximo sequenti de aliquo festo fiat seruitum.

Si vero aliquid festum, vel octaua dies alicuius festi principalis cum regimine chori infra octauas ascensionis euenerit, tunc

^a O²HW *Ad primam et ad alias horas antiphone, capitula, responsoria et versiculi [ad horas W] dicantur sicut in die ascensionis usque [ad] pentecosten. W Memoria ut supra.*

^b O² nisi festum cum expositione euangeli impeditur. Tunc dicuntur psalmi de feria a'. P sicut ad festum pertinet intercurrens.

totum seruitium fiet de festo vel de octaua die et memoria de ascensione.

Quod si in dominica infra octauas tale festum vel octaua dies cum regimine chori contigerit, tunc nichil fiet de dominica nisi tantum memoria.

Si vero in octaua die ascensionis tale festum vel octaua dies alicuius festi cum regimine chori euenerit: tunc totum seruitium fiet de ascensione, et festum differatur usque in crastinum. Ultime vero vespere fient de festo et solemnis memoria de ascensione, nisi in crastino sequatur aliud festum cum regimine chori: tunc enim primum festum differatur usque post octauas corporis christi ubi conuenientius possit celebrari, nisi fuerit festum principale duplex vel semiduplex: tunc enim totum seruitium fiet de festo, et de octaua die tantum memoria solenniter ad utrasque vesperas et matutinas.

*Si vero aliquod festum sine regimine chori infra octauas euenerit, de festo fiet tantum memoria in vesperis et matutinis, et semper primo fiet memoria de festo. Postea de beata maria et de omnibus sanctis ut supra.***

SABBATO.

AD MATUTINAS.

In uitatorium hymnus et versiculus sicut in precedenti feria sexta.

In nocturno.

Ant. Nimis exaltatus es...¹ Ps. Dominus regnauit, exultet.

Ant. Dominus in syon... Ps. Dominus regnauit, irascantur.

Ant. Dominus in celo... Ps. Benedic i.

℣. Eleuata est.

Lectio prima.^a Igitur qui conuenerant...ad ultimum terre.

Ry.^b Tempus est ut...² ℣. Pacem meam do vobis pacem relinquo vobis. Rogo.

^a H Lessons i, ii, as P.

Lectio iii. Tunc reuersi sunt ierosolimam...et fratribus eius.

W Leccio prima as P.

Leccio secunda. Et cum hoc...qui et dixerunt.

Leccio tercia. Viri galilei...euntem in celum.

^b Sar. i. 982.

¹ W est.

² HWP qui me misit. W non conturbetur.

Lectio secunda. Et cum hoc dixisset...euntem in celum. Tu autem.

R^y.^a Ascendens...¹ *V.* Ascendit deus... Dedit dona hominibus.

Lectio tercia. Reuersi sunt apostoli hierosolimam...iudas iacobi.

R^y.^b Ego rogado patrem... *V.* Si enim...² Spiritum.

Ps. Te deum. *V.* Ascendit deus.

IN LAUDIBUS.

Omnia fiant ut supra feria sexta precedenti, et sic fiat per octauas nisi in dominica et in octaua die.*

Ant. Nisi ego abiero...³ *Ps.* Benedictus.

Oratio ut supra in die.*

DOMINICA INFRA OCTAVAS ASCENSIONIS.

AD VESPERAS.

Ant. Viri galilei.

Ps. Dixit dominus.

Capitulum. Estote prudentes...

Ry. Non relinquam vos.

Hymnus. Hymnum canamus.

V. Eleuata est.

Ant. Dominus quidem iesus...

Ps. Magnificat.

Oratio. Omnipotens sempiterne deus fac nos...^c *Hec oratio dicetur ad matutinas et ad omnes alias horas huius diei.*^d

AD MATUTINAS.

Inuitariorum. Ascendens. *Ps.* Venite.

Hymnus, antiphone, psalmi et versiculi sicut in die ascensionis dicantur.

Euangelium secundum Iohannem xv.

In illo tempore : Dixit iesus discipulis suis Cum venerit...de me. Et reliqua.

^a Sar. i. 967.

^b Sar. i. 983.

^c W ut supra in dominica. Ad primam et ad alias horas antiphone et responsoria cum versiculis ut in crastino ascencionis.

^d O² Nulla fiat memoria nisi aliquod festum intercurrat.

¹ P Ascendens christus.

² W paraclitis.

³ P et dum. HWP omit eum.

Omelia venerabilis bede presbiteri de eadem lectione.

*Ex multis sancti euangelii locis inuenimus *fratres carissimi,** quia discipuli ante aduentum spiritus sancti minus capaces erant ad intelligenda archana diuine sublimitatis, minus fortes ad tolerenda† aduersa humane prauitatis.*

Responsoria sicut in die ascensionis hac die dicantur.

*Lectio secunda.^a Sed eis adueniente spiritu *sancto** cum augmento diuine agnitionis, data est etiam constantia vincende humane persecutionis.*

Lectio tercia. Unde illis dominica promissione nunc dicitur, Cum venerit paraclitus quem ego mittam vobis a patre, spiritum veritatis qui a patre procedit, ille testimonium perhibebit de me, et vos testimonium perhibebitis.

Ps. Te deum.*

IN LAUDIBUS.

Omnia fiant ut in die ascensionis.

Capitulum. Estote prudentes.

Hymnus. Tu christe. V. Ascendens christus.*

Ant. Cum venerit paraclitus...¹ Ps. Benedictus.

Oratio. Omnipotens sempiterne deus.

Hec oratio dicetur ad omnes alias horas.^b

Ad primam et ad omnes alias horas antiphone responsoria et versiculi sicut in die ascensionis dicantur cum oratione ut supra.

AD TERTIAM.

Capitulum. Estote prudentes.²

AD SEXTAM.

Capitulum. Unusquisque sicut accepit...gratia dei.

^a H *Lectio ii.* Set eis adueniente...perhibebitis.

Lectio iii. Notandum autem in primis, quod dominus spiritum ueritatis et a se mittendum esse testatur et eundem mox a patre procedere subiungit. Non quia idem aliter a patre procedit quam a filio mittitur aut alio tempori a patre procedit, quam a filio mittitur.

W *Lectio viii.* Sed eis adueniente...nunc promissione dicitur.

Lectio ix. Cum uenerit...peribebitist.

^b O² Et in feria sexta similiter. Nulla fiat memoria.

¹ P mittam vobis a patre.

² W Estote fortes.

AD NONAM.

Capitulum. Si quis loquitur...christum dominum nostrum.

AD VESPERAS.

Ant. Viri galilei.

Ps. Dixit dominus.

Capitulum. Estote prudentes.

Hymnus. Hymnum canamus.

V. Eleuata est.

Ant. Hec locutus sum...

Ps. Magnificat.

Oratio. Omnipotens sempiterne deus.

FERIA SECUNDA.

AD MATUTINAS.

Ininitatorium, hymnus, antiphone, psalmi, et versiculi sicut in proxima feria sexta precedenti intitulantur.

Lectio i. a In diebus illis, Exurgens petrus...ministerii huius.

R. b Ponis nubem... *V.* Qui facis... Qui ambulas.

Lectio secunda. Et hic quidem...ager sanguinis.

R. c Si enim non...¹ *V.* Non enim loquetur...² Omnem.

Lectio iii. Scriptum est enim...accipiat alter.

R. Ascendit deus. *Require feria sexta precedente.**

Ant. Illi autem profecti... *Ps.* Benedictus.

Oratio. Concede quesumus.

AD VESPERAS.

Ant. Euntes. *Ps.* Magnificat. *Require feria sexta precedente super psalmum Benedictus.**

Oratio ut supra.^d

^a H *Lectio i.* In diebus illis...fere centum uiginti.

Lectio ii. Viri fratres, oportet...ministerii huius.

Lectio ii. † Et hic quidem...ager sanguinis.

W *Leccio prima.* Tunc reuersi sunt...iudas iacobi.

Leccio secunda. Hii omnes erant...fere centum uiginti.

Leccio tercia. Viri fratres oportet...ministerii huius.

^b *Sar.* i. 971.

^c *Sar.* i. 967.

^d W *Hec oratio cum predictis capitulis dicantur† per ebdomadam preter i.e. crastinum† octauarum ascensionis.*

¹ HWP mittam eum [W eam] ad vos.

² W et semetipso..

FERIA TERCIA.

AD MATUTINAS.

In uitatorium, hymnus, antiphone, psalmi et versiculi cum responsoriis¹ sicut in precedente sabbato dicuntur.

Lectio i.^a Oportet ergo ex his...unum ex istis.

Lectio ii. Et statuerunt...et mathiam.

Lectio tercia. Et orantes dixerunt...in locum suum.

Ant. Rogabo patrem. Ps. Benedictus.

*Require feria sexta precedente ad vesperas.**

AD VESPERAS.

Ant. Nisi ego abiero. Ps. Magnificat.

*Require in sabbato precedente ad matutinas.**

FERIA QUARTA.

AD MATUTINAS.

In uitatorium, hymnus, ut supra feria sexta precedente.^b

In nocturno.

Antiphone, psalmi et versiculi sicut in die ascensionis cum his lectionibus.

Lectio i.^c Et dederunt sortes...pariter in eodem loco.

Lectio ii. ca. ii. Et factus est repente...ubi erant sedentes.

Lectio iii. Et apparuerunt dispertite...dabat eloqui illis.

R. Ponis nubem. R. Exaltare. R. Si enim non abiero.

^a H *Lectio i.* Scriptum est enim...eius accipiat alius.

Lectio ii. Oportet igitur ex hiis...unum ex istis.

Lectio iii. Et statuerunt...in locum suum.

W *Leccio prima.* Et sic^t quidem possedit...ager sanguinis.

Leccio ii. Scriptum est enim...accipiet alius.

Leccio tercia. Oportet igitur ex hiis...unum existis.

^b O² Antiphona et psalmi sicut in die ascensionis.

^c H *Lectio prima,* as P.

Lectio ii. Et factus...singulos eorum.

Lectio iii. Et repleti sunt...sub celo est.

W *Leccio prima.* Et statuerunt...et abiret in locum suum.

Leccio ii. Et dederunt sortem...in eodem loco.

Leccio iii. Et factus est repente...ubi erant sedentes.

¹ W gives the second as R^t Ascendit christus.

IN LAUDIBUS.

*Omnia fiant ut supra.**Ant. Dominus quidem. Ps. Benedictus.***Require dominica infra octabas ad primas vespertas.***

IN OCTAVA ASCENSIONIS.

AD VESPERAS.

*Ant. Viri galilei.**Ps. Dixit dominus.**Capitulum. Primum quidem.**Rg. Non relinquam vos.**Hymnus. Hymnum canamus.**V. Eleuata est.**Ant. Pater manifestauit.**Ps. Magnificat.**Oratio. Concede quesumus omnipotens deus.**Nulla fiat memoria nisi aliquod festum occurrat.***Completorium ut supra.***

AD MATUTINAS.

*Inuitatorium. Ascendens. Ps. Venite exultemus.**Hymnus, in nocturno antiphone, et psalmi, versiculi, responsoria
sicut in die ascensionis domini dicuntur cum his lectionibus.^a
Euangelium secundum lucam, ultimo capitulo.*^b*In illo tempore, Dixit iesus discipulis suis, Ecce ego mitto
promissum...virtute ex alto. Et reliqua.**Sermo ex commentario venerabilis bede presbyteri de eadem
lectione.*^c*Promissum patris gratiam dicit spiritus sancti, de quo
et in euangelio iohannis multa illis ante passionem
suam locutus est.*^a O² Euangelium &c. ut in die ascensionis.^b H In...Dixit...Ego mittam...mei in uos, et reliqua. W first gives the cue
Ecce ego mittam, then in full In illo tempore : Ego mittam...mei in
uos. Et reliqua.^c H [Lectio i.] Promissum...passionem locutus est, ex quibus est illud, Cum
autem uenerit paraclytus quem ego mittam uobis a patre, spiritum
ueritatis qui a patre procedit, ille testimonium perhibebit de me, et uos
testimonium perhibebitis.*Leccio secunda. Et in actibus apostolorum precepit eis ab ierosolimis ne
discederent : sed expectarent promissionem patris, quam audistis inquit
per os meum ; quia iohannes quidem baptizauit aqua, uos autem
baptizabimini spiritu sancto.**Leccio tercia. De cuius promissi expectatione hic quoque subinfertur, cum
dicitur Vos autem sedete in ciuitate, quousque induamini uirtute ex alto.
Virtutem autem eis ex alto...illo celos ascende excepérunt.*

W [Lectio vii.] Promissum...passionem locutus est ; ex quibus est illud.

*Leccio viii. Cum autem uenerit...testimonium perhibebitis.**Leccio ix. Et in actibus...baptizabimini spiritu sancto.*

Lectio secunda. Virtutem eis ex alto superuenturam pollicetur, quia quamuis et antea spiritum sanctum habuerint, plenius tamen hunc illo† a celos ascende percepere. Eduxit autem eos foras in bethaniam.

Lectio tercia. Quia redemptor noster apparuit in carne ut peccata tolleret, meritum prime maledictionis auferret, hereditatem creditibus perpetue benedictionis donaret; recte cuncta que in mundo gessit, in verba benedictionis conclusit.

*^{V.}. Ascendit.

IN LAUDIBUS.

*Omnes antiphone dicantur** : cetera omnia tam ad matutinas quam ad alias horas sicut in die ascensionis fiant.*

AD SECUNDAS VESPERAS.

Omnia fiant ut in die ascensionis : excepto quod non dicantur quinque antiphone super psalmos, nec responsorium.

FERIA SEXTA.

In nocturno.

In uitatorium, hymnus, in nocturno antiphone, psalmi et versiculi sicut in feria sexta precedente.^a

R. Tempus est. R. Ascendit deus. R. Ascendens christus in altum.¹

Ps. Te deum.

Capitulum. Estote prudentes.

Ant. Nisi ego.

Ps. Benedictus.

Oratio de dominica.

AD PRIMAM

Et ad omnes alias horas antiphone et responsoria cum versiculis ut in crastino ascensionis.

^a H *Lectio prima.* Facta autem hac uoce...in qua nati sumus.

Lectio ii. Parthi...mesopotamiam pontum...magnalia dei.

Lectio iii. Stupebant autem...pleni sunt isti.

W *Leccio prima.* Et apparuerunt illis...sub celo est.

Leccio ii. Facta autem hac uoce...sua illos loquentes.

Leccio iii. Stupebant autem...qua nati sumus.

¹ H omits Christus. W does not give the responsoria.
BREV. HERF.

Ad primam dicatur capitulum Domine miserere, et ad alias horas capitula et oratio de dominica dicantur.

*Si vero in hac feria sexta festum trium lectionum sine regimine chori contigerit, tunc totum seruitum fiet de festo, et memoria de hac feria, *deinde de sancta maria et de omnibus sanctis. Et si hoc festum fuerit plurimorum martyrum, tunc ad memoriam de omnibus sanctis dicatur ad matutinas antiphona Sancti et iusti, et cum versiculo Gaudete iusti, et cum oratione Presta quesumus omnipotens deus ut qui in ascensione.***

FERIA SEXTA POST OCTABAS AD VESPERAS.

Ant. Viri galilei.

Ps. Dixit dominus.

Capitulum. Estote prudentes.

Hymnus. Hymnum canamus.

V. Eleuata.

*Ant. Illi autem. Ps. Magnificat. *Require hanc antiphonam feria secunda proxima precedente.*

Oratio dominicalis dicitur.

*Memoria de sancta maria et de omnibus sanctis ut supra.***

SABBATO IN VIGILIA PENTHECOSTES.

AD MATUTINAS.

In uitatorium, hymnus, antiphone, psalmi et versiculi sicut in precedente sabbato dicuntur.

Evangeliū secundum iohannem xiiii.

^a*In illo tempore, Dixit iesus... Si diligitis...paraclitum dabit vobis. Et reliqua.*

Omelia venerabilis bede presbiteri de eadem lectione.

^b*Quia spiritus sancti fratres carissimi hodie...quam colimus.*

R. Exaltare.

Require feria sexta in crastino ascensionis domini.*

Lectio secunda.^c Hoc etenim ordine...habitare dignetur.

^a HW In illo tempore, Dixit dominus iesus...seruete. Et reliqua.

^b H [Lectio i.] Quia spiritus sancti...habitare dignetur.

Lectio ii. Ea autem solummodo...mandata mea seruete. Et ego rogabo patrem et alium paraclitum dabit uobis.

Lectio iii. Paraclitus quippe consolator interpretatur. Et spiritus sanctus recte paraclitus uocatur, quia corda fidelium ne inter huius seculi aduersa deficiant, celestis uite desideriis sulleuat ac reficit. Unde in actibus apostolorum crescente sancta ecclesia dicitur, Et edificabatur ambulans in timore domini et consolatione spiritus sancti replebatur.

^c W Lectio viii. Hoc ordine tantum...habitare dignetur.

Lectio nona. Est† autem...mandata mea seruete.

R. Si enim non abiero.

*Require feria secunda proxima precedente.**

Lectio iii. Ea autem solummodo...dominicis mancipata preceptis.

R. ^aIte in orbem uniuersum...¹ V. Paraclitus autem...² Et Gloria. Alleluya.^b

Non dicatur psalmus Te deum in hac vigilia nisi de aliquo festo cum regimine chori vel octaua die agatur.

V. Ascendit deus.

IN LAUDIBUS.

Ant. Viri galilei. Ps. Dominus regnauit.

Capitulum. Iohannes baptizauit baptism...^c

Hymnus. Tu christe. V. Ascendens christus in altum.

Ant.^d Non relinquam vos...^e Ps. Benedictus.

Oratio. Presta quesumus omnipotens...^f

*Hec oratio dicitur ad omnes horas.**

Nulla fiat memoria nisi festum trium lectionum *sine regimine chori** occurrat, *vel nisi hec vigilia infra octauas sancti ethelberti vel festi loci euenerit.**

AD PRIMAM.

Ant. Cunque intuerentur. Ps. Deus in nomine.

Capitulum. Domine miserere.

Antiphone responsoria et versiculi sicut infra octauas ascensionis ad omnes horas dicuntur.

AD TERCIAM. Capitulum. Iohannes baptizauit.

AD SEXTAM. Capitulum. Cunque imposuisset illis...et prophetabant.

AD NONAM. Capitulum. Ingressus autem paulus...

Si in hac vigilia aliquod ^gfestum principale duplex vel semiduplex, vel octaua dies beati ethelberti, vel festi loci contigerit, tunc de festo vel de octaua die totum fiet seruatum^h et solemnis memoria de vigilia. Alia enim festa cum regimine chori hac vigilia contingentia differantur usqueⁱ post octabas

^a Sar. i. 965.

^b H Et qui. W omits.

^c W V Ascendo ad patrem meum.

^d Sar. i. 957.

^e Acts xix. 6. HW Cum imposuisset.

¹ W predicare. HWP Et qui crediderit.

² W dicere vobis.

³ HW uos relinquam.

⁴ W nos semper (for super nos). HP sancti spiritus.

⁵—⁶ O¹ W festum beati ethelberti uel octauist eiusdem contigerint de beate ethelberto fiat seruicium.

⁶ O¹ W post trinitatem.

*corporis christi *ubi conuenientius possint celebrari, et fiant
ibi nouem lectiones.*

IN VIGILIA PENTHECOSTES

*Ad inceptionem huius antiphone scilicet Veni sancte spiritus,
omnis chorus flectet genua.***

AD VESPERAS.

Ant. Veni sancte spiritus reple...^a *Ps.* Laudate pueri. *Ps.* Laudate dominum omnes gentes. *Ps.* Lauda anima. *Ps.* Laudate dominum quoniam bonus. *Ps.* Lauda hierusalem.

Capitulum. Dum complerentur...ubi erant *apostoli** sedentes. *R.* Repleti sunt.

Hymnus. Iam christus astra ascenderat...calore verbi compleat. **Diuisio.*** Impleta gaudent viscera...iohelis testimonio. Sit laus patri... Amen.^b

Hic hymnus totus dicatur ad has vesperas.*^a *Versus vero scilicet* Dudum sacrata non dicitur usque in crastinum ad tertiam scilicet in hymno Veni creator.

℣. Repleti sunt omnes spiritu sancto. **R.* Et ceperunt loqui.**

Ant. Si diligitis me...^b *Ps.* Magnificat.

Oratio. Presta quesumus omnipotens deus.

Nulla fiat memoria nisi aliquod festum principale in hac vigilia celebratum fuerit.*

AD COMPLETORIUM.

Ant. Alleluya iiii. *Ps.* Cum inuocarem.

Capitulum. Tu in nobis.

Hymnus. Saluator, cum versu Sit laus patri. ℣. Custodi nos.

Ant. Alleluya, Spiritus paraclitus...^c *Ps.* Nunc dimittis.

Hoc modo dicatur quotidie completorium usque ad festum sancte

^a O² Totus dicatur ad has uesperas sed in nocturno et per ebdomadam diuidatur.

^b Sar. i. 996.

^c Sar. ii. 236.

¹ HWP have only two alleluyas.

² Line 1, W ascenderit.

„ 2, W uenerant.

„ 3, W promissum.

„ 12, H nuncias.

„ 14, W Decorus ignis missus est.

„ 15, W Quo.

„ 16, P compleat. HW compleuit.

„ 27 WP crapula.

trinitatis de quocunque sit seruitium, preter quod in hymno scilicet Saluator ceteris diebus per ebdomadam dicetur versus Dudum sacra cum versu Sit laus patri.

IN DIE PENTHECOSTES.

AD MATUTINAS.

In uitatorium. Alleluya, spiritus domini...¹ Ps. Venite.

Hymnus. Iam christus astra, et dicitur cum versu Sit laus patri usque ad versum Impleta gaudent.

In nocturno.

Ant. Factus est repente... Ps. Magnus dominus.

Ant. Confirmata hoc deus...² Ps. Exurgat deus.

Ant. Emitte spiritum tuum... Ps. Benedic ii.

¶. Repleti sunt...

Euangelium secundum iohannem xiiii.

In illo tempore, Dixit iesus... Si quis diligit...apud eum faciemus.^a Et reliqua.

Omelia beati gregorii pape de eadem lectione.

^bLibet fratres...solennitatis immorari.

R. Dum complerentur... ¶. Repleti sunt omnes spiritu sancto et ceperunt loqui. Tanquam.

Lectio ii. Hodie fratres carissimi repentina sonitu spiritus sanctus...susceperunt: per amorem suauiter arserunt.

R. Repleti sunt omnes... ¶. Loquebantur... Et conuenit.

Lectio tercia. Ipse namque spiritus sanctus...non haberet.

R. Spiritus sanctus procedens...³ ¶. Aduenit ignis...⁴ Ut in ore.

Hoc responsorium sit tertium responsorium singulis diebus per totam ebdomadam.

Ps. Te deum.

¶. Loquebantur variis linguis apostoli. R. Magnalia dei alleluia.

Et dicitur iste versus quotidie ante laudes per ebdomadam.

^a W to seruabit. Et reliqua.

^b H [Lectio i.] Libet fratres...immorari.

Lectio ii. Hodie namque...flammantia.

Lectio iii. Quia dum deum...habet quod amat.

W [Lectio vii.] Leccio† fratres...morari.

Leccio octaua. Hodie namque...flammancia.

Leccio nona. Quia dum deum...caritas est.

¹ W omits final alleluia. ² P omits sancto. HWP alleluia twice.

³ WP nouo sanctificationis signo. ⁴ H et tribuens.

IN LAUDIBUS.

- Ant.* Dum complerentur... *Ps.* Dominus regnauit.
Ant. Spiritus domini repleteuit... *Ps.* Iubilate.
Ant. Repleti sunt omnes... *Ps.* Deus deus.
Ant. Fontes et omnia... *Ps.* Benedicite.
Ant. Loquebantur variis...¹ *Ps.* Laudate dominum de celis.
Capitulum. Dum complerentur.
Hymnus. Impleta gaudent. **V.* Sit laus patri.^{**}
V. Spiritus domini repleteuit orbem terrarum.
*i*R.* Et hoc quod continet omnia scientiam habet vocis.^{**}
Ant. Si quis diligit me...^a *Ps.* Benedictus.
Oratio. Deus qui hodierna die...
Hec oratio dicetur ad omnes horas.

AD PRIMAM.

- Hymnus.* Iam lucis.
Ant. Dum complerentur. *Ps.* Deus in nomine. *Ps.* Beati
immaculati. *Ps.* Retribue. *Ps.* Quicunque vult.
Capitulum.* Regi seculorum.^{}
R. Iesu christe, cum alleluia. *V.* Qui sedes.²

[AD TERCIAM.]

- Post primam finitam, facta aspersione aque benedicte, septem
canonici seniores sacerdotes reuestiti tanquam ad celebrandum,
de quorum numero episcopus sit unus si interfuerit, et alibi
septem sacerdotes, vel pauciores si tot non fuerint, procedant
coram altari, et episcopus vel maior eorum si episcopus non
intersit incipiat Deus in adiutorium. Chorus. Domine ad
adiuuandum.*
*Post hoc incipiunt simul hymnum Veni creator cum genuflexione
in initio cuiusque versus, choro prosequente Mentes tuorum
visita, et cetera usque ad finem; interim vero incensent altare
osculantes illud, et sic genuflectent in initio cuiusque versus et
incensent altare, et sic hi septem sacerdotes incipiunt unum-
quemque versum, et chorus prosequatur quoisque totus hymnus
dicatur, et terminetur^b: in fine vero istius hymni dicatur*

^a Sar. i. 1002.^b O¹ Ad terciam post *Deus in adiutorium* septem canonici seniores sacerdotes
reuestiti tanquam ad celebrandum ante altare incipiunt ymnum *Veni
creator*: finito uersu incensent altare, et sic incensant altare in fine
uniuersiusque uersus ab eisdem cantati. Chorus *V.* *Qui paracitus*:
et sic semper sacerdotes unum uersum et chorus alium uersum quoisque
terminetur.O² Hora diei tercia conueniant septem presbiteri ante altare reuestiti et¹ W has alleluya twice.² H adds alleluya. Gloria.

versus Dudum sacrata, et versus Sit laus patri, et sic isti duo versus, scilicet Dudum et versus Sit laus patri, dicantur in fine omnium hymnorum eiusdem metri per ebdomadam, siue de penthecoste fiat seruitium, siue non; hic hymnus Veni creator dicatur ad terciam per totam ebdomadam de quocunque fit seruitium.

Hymnus. Veni crator spiritus...¹ Dudum... Sit laus patri. Finito hymno sacerdotes ante altare versis vultibus ad chorum fine tenus cantent antiphonam^a Accipite spiritum...² Chorus prosequatur psalmum Legem pone.

*Tunc descendant hi septem sacerdotes ad regendum chorum quoisque hora tertia finiatur: et excellentior eorum dicat capitulum et dicat orationem.^{**}

Capitulum. Dum completerentur.

R. Repleti sunt omnes.. V. Et ceperunt... *Gloria.

R. Repleti.^{**}

V. Loquebantur variis linguis.

AD SEXTAM.

Hymnus. Rector potens. Ant. Repleti sunt. Ps. Defecit.

Capitulum. Apparuerunt apostolis...

R. Loquebantur variis... V. Magnalia... Gloria. *R. Loquebantur.^{**}

V. Spiritus domini...

AD NONAM.

Hymnus. Rerum deus. Ant. Loquebantur. Ps. Mirabilia.

Capitulum. Repleti sunt omnes...^b

R. Spiritus domini... V. Et hoc... *Gloria patri. R. Spiritus domini.^{**}

V. Emitte spiritum... *R. Et renouabis faciem terre.^{**}

incensaria in manibus eorum habentes: et unus eorum incipiat *Deus in adiutorium*, et ita incipiat V. *Veni creator.* Chorus *Qui paraclitus.*

O² continues thus. Hic primum dicatur *Dudum sacrata*: sique finito ymno reuertentes ad populum incipient Ant. *Accipite et finiunt.* Chorus *Legem pone*: et sic reuertentes regant chorum dum dicitur tercia.

^a Sar. i. 1008.

^b Sar. i. 1015.

¹ Line 5, W disceris.
,, 11, HWP promiso.
,, 16, P frimans.

,, 17, H repellat.
² W accipe.

EBDOMADA PENTHECOSTES.

AD SECUNDAS VESPERAS.

Ant. Dum complerentur. *Ps.* Dixit dominus, et cetero antiphone de laudibus cum psalmis dominicalibus.^a

Capitulum. Dum complerentur. *R.* Spiritus sanctus.

Hymnus. Beata nobis gaudia...¹ Dudum...Sit laus patri.

Hoc responsorium predictum scilicet Spiritus sanctus, cum hymno scilicet Beata nobis gaudia, dicantur quotidie ad vesperas per totam ebdomadam. *V.* Repleti sunt.

Ant. Hodie completi sunt...² *Ps.* Magnificat.

Oratio ut supra.^b

FERIA SECUNDA.

AD MATUTINAS.

Inuitatorium. Repleti sunt omnes spiritu sancto alleluya.

Ps. Venite.

Hoc inuitatorium dicatur singulis diebus per totam ebdomadam.

Hymni, antiphone, psalmi et versiculi dicantur ut in die penthecostes.

Similiter fiat per totam ebdomadam, nisi per aliquod festum principale impediatur.

Euangelium secundum iohannem iii.

In illo tempore, Dixit iesus discipulis suis.³ Sic deus dilexit mundum ut...habeat vitam eternam. Et reliqua.^c

Sermo ex commentario beati augustini episcopi de eadem lectione.

^dPrimo notandum est quod eadem dominus de filio dei unigenito replicat, que de filio hominis in cruce exaltato promiserat dicens ut omnis qui credit in eum non pereat sed habeat vitam eternam.

R. Apparuerunt apostolis... *V.* Loquebantur variis...Seditque.

^a W giving cues omits *Ant.* Spiritus. *Ps.* Confitebor.

^b O¹ O² Completorium [per totam ebdomadam] ut supra.

^c John iii. 16.

^d H [*Lectio i.*] Ergo quantum in medico...obseruare non nult.

Lectio ii. Venit saluator...ex te iudicaberis. Et quid dicam iudicaberis?

Vide quid ait, Qui credit in eum non iudicabitur.

Lectio iii. Qui autem non credit...permaneant ad flammam.

W [*Leccio vii.*] Ergo quantum...saluator ad mundum.

Leccio viii. Quare saluator ductus†...non iudicabitur.

Leccio nona. Qui autem...ad flammam.

¹ line 13, P mistica.

line 15, P sacrum.

² W completa. HWP tribuens. W omits alleluya.

³ H nichodemo.

Lectio ii. Quia profecto idem conditor et redemptor noster filius hominis factus est in fine seculorum, ut qui per diuinitatis sue gratiam nos creauerat, ad perfruendam vite perennis beatitudinem nos dilexit.

R. Aduenit ignis diuinus...^a *V.* Inuenit eos... Et tribuit eis.

Lectio tercia. Nondum apparuit iudicium sed iam factum est iudicium. Nouit enim dominus qui sunt eius. Nouit dominus qui permaneant ad coronam, et qui permaneant ad flamam†. Nouit in area sua triticum, nouit paleam, nouit segetem, nouit zizania.

R. Spiritus sanctus. [Ps. Te deum.]

V. Loquebantur variis.

IN LAUDIBUS.

Ant. Dum complerentur dies. *Ps.* Dominus regnauit decorem. *Et dicitur* hec sola antiphona quotidie in laudibus per ebdomadam. *Capitulum.* Factus est repente... *Hoc capitulum dicitur ad vesperas et ad matutinas in laudibus quotidie per ebdomadam.*

Hymnus. Impleta gaudent. *V.* Spiritus domini.

Ant. Sic deus dilexit...¹ *Ps.* Benedictus.

Oratio. Deus qui apostolis tuis... *et dicetur ad omnes horas.^{**b}

AD PRIMAM.

Ant. Spiritus domini. *Ps.* Deus in nomine. [Ps. Quicumque uult.]

AD TERTIAM.

[*Ymnus.* Veni creator.]

Ant. Repleti. *Ps.* Legem pone.

Capitula, responsoria et versiculi ut in die penthecostes ad omnes horas dicantur cum oratione de die.

AD SEXTAM.

Ant. Fontes. *Ps.* Defecit.

AD NONAM.

Ant. Loquebantur. *Ps.* Mirabilia.

*Et sic dicantur quotidie hore per ebdomadam *cum oratione diei ebdomade que dicitur ad matutinas.***

^a Sar. i. 1016.

^b O² Si pentecostes infra octauas S. Ethelberti euenerit de eo fiat memoria.

¹ P omits alleluia.

AD VESPERAS.

Ant. Dum complerentur. *Ps.* Dixit dominus, et dicitur hec sola antiphona cum psalmis dominicalibus ad vespertas quotidie per ebdomadam.

Capitulum. Factus est repente. *R.* Spiritus sanctus.

^a*Hymnus.* Beata nobis. *J.* Repleti sunt.

Ant. Non enim misit... *Ps.* Magnificat.^b

*Modo predicto quotidie dicantur vespere per ebdomadam nisi quod antiphone super psalmum Magnificat variantur.**

FERIA TERTIA.

Inuitatorium, hymnus, antiphone, psalmi et versiculi ut supra.

Euangelium secundum iohannem x.

In illo tempore, Dixit iesus...Amen amen...pastor est ouium.^c Et reliqua.

¹Sermo ex commentario beati augustini episcopi de eadem lectione.

^dOuile christi...verum predicet.

R. Disciplinam et sapientiam...^e *V.* Repentino namque sonitu spiritus sanctus super eos venit. Et intellectu.

Lectio ii. Non solum christum...ianua christus dominus.

R. Iam non dicam vos seruos sed amicos meos, quia omnia cognouistis que operatus sum in medio vestri, alleluya. Accipite spiritum sanctum in vobis paraclitum, ille est quem pater mittet vobis, alleluya. *V.* Quorum remiseritis peccata remittuntur eis. Accipite.

Lectio iii. Qui autem intrat...sed extollit: per maceriam vult ascendere.

R. Spiritus sanctus.

^a P transposes the hymn and versicle.

^b O¹ has no more till the First Sunday after Trinity. O² Oracio de die dicatur ad omnes horas.

^c W to et latro. Et reliqua.

^d H [Lectio i.] Ouile christi...intret, christum uerum predicet, set christi gloriam querat non suam. The clause omitted is added by another hand in the margin.

Lectio ii. Nam multi querendo...capite possit intrare.

Lectio iii. Qui autem se...nondum exponit.

W [Lectio i.] Ouile christi...querat non suam (no omission). *R.* Disciplinam et sapienciam doce. Then a leaf missing.

¹ H Omelia...so elsewhere. W omits title.

² HP spiritus sui. HP adimpleuit. W lacking after the first four words.

IN LAUDIBUS.

*Omnia ut supra feria secunda.**Ant.* Amen amen...qui non intrat...*Ps.* Benedictus.*Oratio.* Assit nobis domine quesumus...**Et dicetur ad omnes horas.**

AD VESPERAS.

Ant. Ego sum ostium...*Ps.* Magnificat.*Oratio ut supra.*

FERIA QUARTA.

*Euangelium secundum iohannem vi.*In illo tempore, Dixit iesus discipulis suis, Nemo potest
venire...traxerit eum.^a Et reliqua.Sermo ex commentario beati augustini episcopi de eadem
lectione.^bMagna gratie commendatio...ora ut traharis.R^g. Facta autem hac..¹ V. Nonne ecce...linguam suam. Illos.*Lectio ii.* Quid hic dicemus...voluntas excitatur.R^g.^c Loquebantur variis linguis apostoli, alleluya, magnalia dei,
Prout spiritus sanctus dabat eloqui illis, alleluya. V. Repleti
sunt omnes spiritu sancto et cuperunt loqui. Prout.*Lectio tercia.* Intrare ecclesiam quisque...fieret in nolentibus.R^g. Spiritus sanctus.*Ant.* Amen amen...qui credit... *Ps.* Benedictus.*Oratio.* Presta quesumus omnipotens et misericors...^d*Et dicetur ad omnes horas.*

AD VESPERAS.

Ant. Ego sum panis...^e*Ps.* Magnificat.

FERIA QUINTA.

*Euangelium secundum lucam ix.*In illo tempore, Conuocatis iesus...languores curarent.^e Et
reliqua.^a H to docibile dei. Et reliqua.^b H [Lectio i.] Magna gratie...si non uis errare.*Lectio ii.* Semel accipe...uoluntas excitatur.*Lectio iii.* Intrare quisque...fit ad salutem.^c Cf. Sar. i. 1001.^d Sar. i. 1023.^e H to sanare infirmos. Et reliqua. W (after a missing leaf) continues et
potestatem.¹ P quoniam. HP lingua sua.² HP quem ego dedero.

Sermo ex commentario venerabilis bede presbyteri de eadem lectione.

Concessa *autem** primum...noua predicarent.

R^g. Spiritus sanctus repleuit totam domum ubi erant apostoli ; et apparuerunt illis dispergitate lingue tanquam ignis, seditque supra singulos eorum. Et repleti sunt omnes spiritu sancto et ceperunt loqui variis linguis prout spiritus sanctus dabat eloqui illis, alleluia, alleluia, alleluia. V. Dum ergo essent discipuli in unum congregati propter metum iudeorum sonus repente de celo venit super eos. Et repleti.

Lectio ii. Unde nunc quoque...intus operetur.

R^g. Spiritus domini repleuit...^a V. Omnia enim est artifex omnem...¹ Alleluia.

Lectio tercia. Nam iuxta magistri...tunicas habeatis.

R^g. Spiritus sanctus.

Ant. Conuocatis iesus...² Ps. Benedictus.

Oratio.^b Mentes nostras quesumus...³ Et dicetur ad omnes horas.

AD VESPERAS.

Ant. Egressi duodecim... Ps. Magnificat.

FERIA SEXTA.

Euangelium secundum lucam, quinto capitulo.

In illo tempore : Factum est [in] una dierum, et iesus...qui erat paraliticus.^c Et reliqua.

Sermo ex commentario venerabilis bede presbyteri de eadem lectione.

^dCuratio paralitici...indicat saluationem.

Responsoria quat in proxima feria secunda precedente dicuntur.

[*Lectio ii.*] Que primo omnium...suggerant, indiget.

Lectio iii. Et non inuenientes...ascenderunt supra tectum.

Sepe anima post infirmi...obstaculo retardatur.

Ant. Factum est in una...⁴ Ps. Benedictus.

^a Sar. i. 1019.

^b Sar. i. 1020.

^c HW to ad sanandum eos. Et reliqua.

^d HW [*Lectio i.*] Ubi dominus sedens...facere uidentur.

Lectio ii. [W viii.] Quoniam quidem matheus...nominaret.

Lectio iii. [W nona] Nunc uero uel ipsa...uenerat galileam.

¹ W omnem habens uirtutum.

² P duodecim discipulis.

³ HW omit spiritus sanctus. P omits paraclytus.

⁴ P domini erat ad saluandum

Oratio. Da quesumus ecclesie tue misericors deus...
Et dicitur ad omnes horas.*

AD VESPERAS.

Ant. Tilit ergo...¹*Ps.* Magnificat.

SABBATO.

Euangelium secundum lucam iiiii.

In illo tempore, Surgens iesus...magnis febris.^a Et reliqua.
Sermo ex commentario venerabilis bede presbyteri de eadem lectione.

^bSi virum a demonio...precepta frenatam.

Responsoria que in tertia feria proxima precedente dicebantur hac die dicantur.

Lectio ii. Omnis enim amaritudo...et auariciam febrem illecebrosae carnis intellige.

Lectio iii. Et rogauerunt...non intellecta dimittere.

Ant. Vespere autem facto...eos, alleluya. *Ps.* Benedictus.

Oratio. Mentibus nostris quesumus...

Et dicetur ad omnes horas.

*Si festum trium lectionumc *sine regimine chori infra ebdomadam penthecostes contigerit, nichil de eo fiet. Si vero festum sancti ethelberti, festum dedicationis ecclesie, vel festum loci in aliqua feria illius ebdomade contigerit, ibidem festiu celebrentur et memoria de penthecoste. De omnibus aliis vero festis cum regimine chori infra hanc ebdomadam penthecostes contingentibus, nichil fiat, sed differantur usque post octabas corporis christi ubi conuenientius possint celebrari.**d*

^a H to illum pro ea. Et reliqua. W to in domum symonis. Et reliqua.

^b H [*Lectio i.*] as P.

Lectio ii. Omnis enim...et dimisit eam.

Lectio iii. Modo rogatus saluator...munda me domine.

W [*Leccio vii.*] Si virum...frenatam.

Leccio viii. Omnis enim...carnis intelligit (not as P).

Leccio ix. Et rogauerunt...et dimisit eam.

^c O² in hac ebdomada euenerit idem ordo seruetur qui in ebdomada pasche.

Itaque completo septiformi festo pentecostes septem diebus, octauo die fiat festuum festum de trinitate.

^d Here follow in P the first part of the Sanctorale : verses on penance &c. : colophon : Dedicatio Ecclesie : Memorie feriales : Seruitium b. Marie : Officium Mortuorum &c. See Vol. ii.

¹ P lectulum.

IN FESTO SANCTE TRINITATIS.^a

AD VESPERAS.

<i>Ant.</i> Gloria tibi trinitas...	<i>Ps.</i> Laudate pueri dominum.
<i>Ant.</i> Laus et perennis...	<i>Ps.</i> Laudate dominum omnes gentes.
<i>Ant.</i> Gloria laudis...	<i>Ps.</i> Lauda anima.
<i>Ant.</i> Laus deo patri... ¹	<i>Ps.</i> Laudate dominum quoniam bonus.
<i>Ant.</i> Ex quo omnia... ²	<i>Ps.</i> Lauda hierusalem. ^b
<i>Capitulum.</i> O altitudo diuinarum...vie illius, ³ quoniam ex ipso... in secula seculorum. [Amen.] ^c	R ^d . Summe trinitati.
<i>Hymnus.</i> Adesto sancta trinitas... ⁴	
V. Benedicamus patrem... R ^d . Laudemus et...	
<i>Ant.</i> Gratias tibi deus... ⁵	<i>Ps.</i> Magnificat.
<i>Oratio.</i> Omnipotens sempiterne deus qui dedisti... ^{6d}	

AD COMPLETORIUM.

<i>Ant.</i> Miserere.	<i>Ps.</i> Cum inuocarem.
<i>Capitulum.</i> Tu in nobis.	
<i>Hymnus.</i> eSaluator.	V. Custodi nos.
<i>Ant.</i> Salua nos.	<i>Ps.</i> Nunc dimittis.
<i>f</i> Et sic dicatur completorium in omnibus festis principalibus duplicitibus et semiduplicibus ab hac die usque ad aduentum domini et per octauas epyphanie usque ad primam dominicam quadragesime, nisi in festo corporis christi et per octauas eiusdem, et nisi in festo beate marie et per octauas eiusdem; dicetur etiam per omnes octauas solemnes per idem tempus.	

^a H In octauis pentecostes.^b H Hic primum dicatur neupma in fine antiphone.^c Rom. xi. 33, 36.^d O² Nulla fiat memoria.^e HW Te lucis ante terminum.^f W Sic dicatur completorium usque ad aduentum, nisi in festo beati ethelberti uel octauis post trinitatem contigerint, et nisi in festo assumptionis et nativitatis beate marie et per octauas et commemorationibus eiusdem. O² has a similar provision in the margin.¹ P sancto. WP spiritui.² W secula seculorum.³ HW vie eius.⁴ line 18, H leaves a blank for uni.⁵ HWP diuinitas for trinitas. W et summa una deitas.⁶ HW nobis famulis tuis. W potenciam. P ends In qua viuis.

AD MATUTINAS.

In initatorium. Deum verum unum... *Ps.* Venite.
Hymnus. Adesto sancta trinitas.

In primo nocturno.

Ant. Adesto deus unus... *Ps.* Domine dominus noster.

Ant. Te unum in... *Ps.* Celi enarrant.

Ant. Te semper idem... *Ps.* Domini est terra.

Ř. Benedicamus patrem et filium.

Lectio i. Omnis itaque scriptura veteris ac noui testamenti diuinitus inspirata, si catholice intelligitur, *hoc** insinuat quod pater et filius et spiritus sanctus unus sit deus¹ eiusdem substantie, unius[que] essentie atque insuperabilis [inseparabilis] in diuinitate unitatis.

Ř. Benedicat nos deus... *Ř.* Deus misereatur... Et metuant.^a

Lectio ii. Ideoque non sunt tres dii: sed unus *est** deus pater [et] filius et spiritus sanctus, quamuis pater filium genuerit et ideo filius non sit qui pater est, filiusque a patre sit genitus et ideo pater non sit qui filius est, spiritus sanctus nec pater nec filius sit sed tamen patris et filii spiritus, patri et filio etiam ipse est equalis,² et ad trinitatis pertinens unitatem.

Ř. Benedictus dominus deus... *Ř.* Replebitur... Et.

Lectio iii. Et hec trinitas unus est deus, ex quo omnia, per quem omnia, [et] in quo omnia, beato paulo attestante ubi ait Quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia ipsi gloria in secula seculorum amen.

Ř. Quis deus magnus... *Ř.* Notam fecisti... Tu es.

In secundo nocturno.

Ant. Te inuocamus... *Ps.* Omnes gentes.

Ant. Spes nostra... *Ps.* Magnus dominus.

Ant. Libera nos... *Ps.* Nonne deo.

Ř. Benedictus es...

*[Ř.] Et laudabilis et gloriosus et superexaltatus in secula.**

Lectio quarta. Teneamus firmissime patrem et filium et spiritum sanctum unum esse naturaliter deum. Neque tamen ipsum patrem esse qui filius est, nec filium [ipsum] esse qui pater est, nec spiritum sanctum ipsum esse qui pater aut filius est.

^a H adds Gloria... Et. Similarly in all the following responsoria.

¹ W sicut sit deus. H illegible for these words through tear.

² HW coequalis (omitting est).

www.libtool.com.cn

R. Magnus dominus et magna... V. Magnus dominus et laudabilis... Et sapientie.

Lectio v. ^aUna est enim patris et filii et spiritus sancti essentia, in quo¹ non est aliud pater, aliud filius, aliud spiritus sanctus, quamvis personaliter sit alius pater, alius filius, alius spiritus sanctus.

R. Gloria patri geniteque... V. Da gaudiorum... Omni tempore.

Lectio vi. Quod nobis maxime in ipso sanctorum scripturarum demonstratur initio; ubi deus dicit, Faciamus hominem ad ymaginem et similitudinem nostram.

R. Honor virtus...² V. Trinitati lux perennis... In perenni.

In tertio nocturno.

Ant. Caritas pater...³

Ps. Deus iudicium.

Ant. Verax est...⁴

Ps. Cantate [i].

Ant. Una igitur...

Ps. Cantate ii.

V. Verbo domini...

R. Et spiritu...

Euangelium secundum iohannem iii.

In illo tempore: Erat homo...venisti magister.^b Et reliqua. Sermo ex commentario venerabilis bede presbyteri de eadem lectione.

Sicut ex lectione...rudimenta percepérat.

R. Tibi laus... V. Et benedictum... In.

Lectio viii. ^cQui quoniam prudenter...promeruit. Tu autem.

R. Benedicamus patrem... V. Benedictus es...⁵ In secula.

Lectio nona. Rabi, inquit, scimus...deus cum eo.

R. Summe trinitati... V. Prestet nobis... Qui totum.

Ps. Te deum. V. Benedictus es...

^a H *Lectio v.* Una est enim...similitudinem nostram.

Lectio vi. Cum enim singulari numero dicit ad ymaginem, ostendit unam naturam esse, ad cuius ymaginem homo fieret. Cum enim dicit pluraliter nostram, ostendit deum ad cuius ymaginem homo fiebat non unam esse personam.

^b H to deus cum eo. Et reliqua. W to princeps iudeorum. Et reliqua.

^c HW *Lectio viii.* Qui quoniam...deus cum eo.

Lectio ix. A deo igitur...deum esse cognouit.

¹ H qua.

² W unitate for unitati. W Imperhenni.

³ HWP omit sanctus.

⁴ W ueritas spiritus. HWP omit sanctus.

⁵ W est domine.

IN LAUDIBUS.

Ant. O beata et... ^aꝝ. Tibi laus... *Ps.* Dominus regnauit.
Ant. O beata benedicta...¹ ꝝ. Miserere... *Ps.* Jubilate.
Ant. O vera summa... ^bꝝ. Tibi laus... *Ps.* Deus deus
Ant. O vera summa...² ꝝ. Miserere... *Ps.* Benedicite.
Ant. Te iure laudant...³ ꝝ. Tibi laus... *Ps.* Laudate dominum.
Sciendum est quod isti predicti versus in laudibus super antiphonas dicantur in die tantum ad matutinas, et non ad horas necnon per octauas, neque in commemorationibus, et sic fiat per totum annum de huiusmodi versibus in omnibus aliis festis tales versus habentibus.

Capitulum. O altitudo diuitiarum.

Hymnus. O pater sancte mitis atque pie...⁴

ꝝ. Sit nomen domini benedictum.

R.* Ex hoc nunc et usque in seculum.

Ant. Benedicta sit creatrix... *Ps.* Benedictus.

Oratio. Omnipotens sempiterne deus, *ut supra.

*Hec oratio dicetur ad omnes horas.***

AD PRIMAM.

Ant. O beata i. *Et dicitur sine versibus.* *Ps.* Deus in nomine.
[*Ps.* Quicunque uult.]
R. Iesu christe cum alleluia. ^bꝝ. Qui sedes.
Quando vero fit seruitium de aliquo festo nouem lectionum infra octauas, tunc nulla dicatur antiphona de trinitate super psalmum Quicunque uult, sicut solet dici in talibus festis aliis temporibus anni infra tales octauas contingentibus. Responsorium vero Ihesu christe cum alleluia, ^bꝝ. Qui sedes, dicitur.*

AD TERCIAM.

Ant. O beata ii.

Ps. Legem pone.

Capitulum. O altitudo.

R. Benedicamus patrem... ^bꝝ. Laudemus... Alleluya alleluya.

Gloria. *R.* Benedicamus patrem.

^bꝝ. Benedictus es domine.

^a In HW as in Sar. the Psalms precede the Verses.

¹ W et benedicta. W et filius. WP et spiritus sanctus.

² HWP et filius et spiritus sanctus. ³ P a (for o) beata.

⁴ Line 1, W O sancte pater.

„ 3, HWP paraclitusque.

„ 15, P hymnus laus et honor et uirtus.

AD SEXTAM.

Ant. O vera summa sempiterna i. *Ps.* Defecit in salutare.
Capitulum.^a Gratia domini...vobis.
R. Benedictus es... *V.* Et laudabilis...¹ Alleluya alleluya.
R. Gloria patri. *R.* Benedictus.
[V.] Verbo domini.

AD NONAM.

Ant. Te iure. *Ps.* Mirabilia.
Capitulum. Tres sunt qui...
R. Verbo domini celi... *V.* Et spiritu...alleluya alleluya.
V. Sit nomen domini.^b *Gloria.* *R.* Verbo domini.

AD SECUNDAS VESPERAS.

Ant. O beata et benedicta i. *Ps.* Dixit dominus, *et cetere antiphone de laudibus absque versibus cum psalmis dominicalibus dicantur.*^c
Capitulum. O altitudo diuitiarum. *R.* Honor virtus.
Hymnus. Adesto sancta trinitas.
V. Benedicamus patrem et filium.
Ant. Te deum patrem...² *Ps.* Magnificat anima.
Oratio. Omnipotens sempiterne deus qui, *ut supra in vespere.*^d

FERIA SECUNDA POST TRINITATEM.

AD MATUTINAS.

Inuitarium. Unum† verum.³ *Ps.* Venite exultemus.
Hymnus. Adesto sancta trinitas.

In nocturno.

Ant. Adesto deus unus. *Ps.* Domine dominus noster, *et cetere antiphone cum suis psalmis ut in die trinitatis dicuntur.*
V. Benedicamus.

^a Sar. i. 1046.

^b O² Oracio de die dicatur ad omnes horas.

^c W giving cues omits *Ant.* O vera summa. *Ps.* Beatus vir.

^d O² Nulla fiat memoria nisi aliquod [festum] sanctorum interueniat. Completorium ut supra, et non mutatur quando de temporali agitur usque ad aduentum domini.

¹ P et gloriosus et superexaltatus. W only gives cue.

² W et diuiduam. W laudemus. P laudamus confitemur.

³ HW Deum uerum.

Lectio prima. Confitemur et credimus...unius maiestatis atque virtutis. Tu autem.

Tria responsoria de hystoria^b sicut in die trinitatis per ordinem dicuntur.

Lectio secunda. Et [[patrem]] quidem non genitum...proces-sioneim accepit.

Lectio iii. Ab ipso ergo est omnis...filius sine patre aliquando extitit.

Ps. Te deum.^c

℣. Benedictus es domine.

IN LAUDIBUS.

Hec sola antiphona. O beata i. *Ps.* Dominus regnauit.

Capitulum. O altitudo.

Hymnus. O pater sancte. ℣. Sit nomen domini.

Ant. Benedicta sit creatrix. *Ps.* Benedictus.

Oratio. Omnipotens sempiterne deus.

*Hec antiphona, scilicet Benedicta sit, dicatur super psalmum
Benedictus vel ad memoriam in matutinis per ebdomadam*

^a H [Lectio i.] Si illa una essentia patris et filii et spiritus sancti una esset persona, non diceret ad ymaginem nostram set ad ymaginem meam; non dixisset facamus set faciam. Si uero in illis tribus personis tres essent intelligende aut credende substantie, non diceret ad ymaginem nostram set ad ymagines nostras. ℞. Benedictat nos.

Lectio ii. Set ad unam ymaginem unius dei homo factus dicitur, ut una sancte trinitatis essentialiter diuinitas intimetur. Hanc ergo trinitatem personarum atque unitatem nature propheta ysaias sibi reuelatam non tacuit, cum se dicit seraphin uidisse clamantia Sanctus sanctus sanctus dominus deus sabaoth. ℞. Benedictus dominus.

Lectio iii. Ubi prorsus in eo quod tertio dicitur sanctus personarum trinitatem, in eo uero quod semel dicitur dominus deus sabaoth, diuine cognoscimus unitatem. Plane absque omni dubitatione credendum est patrem et filium et spiritum sanctum unum esse deum omnipotentem incommutabilem. ℞. Quis deus magnus.

W only gives cue *Lectio prima*. Quod dicimus de filio dei, and no more lessons till Corpus Christi.

^b H adds *et lectiones de trinitate, singulis diebus per totam ebdomadam, nisi festum alicuius sancti occurrerit, usque ad vesperas sexte ferie. Et tunc dicetur capitulum de sancta maria et totum seruitum de eadem in sabbato.*

^c O² Post *Te deum* nisi aliquod festum nouem lecionum uel trium interueniat, tunc dicatur de festo et memoria de trinitate usque ad uesperas sexte ferie. Tunc dicatur completorium de S. Maria et totum seruicium de eadem fiat in sabbato. Nulla fiat memoria per totam ebdomadam nisi de trinitate.

*siue de festo agitur nouem lectionum, siue de trinitate, nisi
in festo corporis christi.**

^aMemorie feriales non dicantur.

AD PRIMAM.

Ant. O beata ii.

Ps. Deus in nomine.^b

AD TERCIAM.

Ant. O vera i.

Ps. Legem pone.

Capitula, responsoria et versiculi cum oratione ut in die ad omnes horas dicuntur.

AD SEXTAM.

Ant. O vera ii.

Ps. Defecit.

AD NONAM.

Ant. Te iure laudant.

Ps. Mirabilia.

AD SECUNDAS VESPERAS.^c

Hec sola antiphona. O beata i.

Ps. Dixit dominus cum aliis psalmis dominicalibus.^d

Capitulum. O altitudo.

Hymnus. Adesto sancta trinitas.

Ps. Benedicamus patrem

Ant. Gloria tibi trinitas.

Ps. Magnificat.

Hec antiphona cum quattuor antiphonis sequentibus que ad primas vespertas dicebantur super psalmos, per totam ebdomadam super psalmum Magnificat vel ad memoriam dicuntur; nisi in feria quarta et quinta.

^a H *Nulla fiat memoria per octauas sancte trinitatis.*

^b W *Capitulum.* Domine miserere.

^c O² Ad uesperas per ebdomadam, siue dicatur de trinitate siue de aliquo festo sancto trium lectionum interuenient, super psalmos dicatur hec una

Ant. O beata.

^d W *Hec antiphona cum psalmis dicatur ad uesperas per ebdomadam, nisi festum nouem lectionum impedit.*

^e W *et sic dicuntur matutine et hore per ebdomadam quando de trinitate agitur prout in hac feria notatur usque ad uesperas quarte ferie.*

O² Sed eo die quo dicitur antiphona de trinitate ad primam super ps. *Quicunque nult non oportet ut dicatur eadem antiphona ad uesperas sed alia.* Et hoc ordine predicto dicuntur matutine et hore diei usque ad uesperas sexte ferie qui fiunt sic: *Ant. O beata benedicta cum psalmis dominicalibus.* Cap. *Beata es maria.* Cap. R⁷, etc., de beata maria. *Commemoracio ad uesperas et ad matutinas de trinitate.*

Ordo huius ferie in matutinis seruetur in tercia et quarta feria sequentibus. Ita tamen quod tria responsoria de hystoria secundum ordinem responsiorum dicantur.

^a *Si vero festum trium lectionum sine regimine chori infra octauas trinitatis euenerit, nichil fiat de eo nisi memoria tantum in primis vesperis et matutinis, quia hoc festum solennes habet octauas. Si tamen aliquod festum nouem lectionum feria secunda, tercia vel quarta contigerit: de festo fiet seruitum et memoria de trinitate.*

FERIA TERCIA.

Lectio prima.^b Filius ergo deus de patre...nec desiit.

Lectio secunda. Hic etiam unius...una in substantia.

^a H *Si autem festum alicuius sancti infra octauas trinitatis euenerit, totum dicatur de sancto et memoria de trinitate: et tunc dicatur ad primam antiphona de trinitate super psalmum Quicunque. R. Iesu christe sine alleluya.*

W *Si festum nouem lectionum uel trium hac die contigerit, tunc totum seruicium erit de festo et memoria de trinitate.*

^b H *Feria iii. Lectio i.* Et singulus horum deus et simul omnes unus deus, et singulus quisque horum plena et perfecta et eterna substancia, et simul omnes una substancia: quia quicquid est pater eo quod deus est, quo substancia est, quo eternitas est, hoc filius, hoc spiritus sanctus est. Ita quicquid est filius eo quod deus est, quo substancia est, quo eternitas est, hoc pater, hoc spiritus sanctus est. R. Magnus dominus.

Lectio ii. Et quidquid spiritus sanctus est eo quod deus est, quo substancia est, quo eternitas est, hoc pater est et filius. Una in tribus essencia, una diuinitas, una potencia, et quicquid substancialiter de deo dici potest. R. Gloria patri.

Lectio iii. Si forte de solo patre interrogatus fueris quid sit pater, responde deus. Interrogatus de filio, responde deus, interrogatus de spiritu sancto, responde deus. Si interrogatus fueris simul de patre et filio et spiritu sancto, non deos set deum responde unum omnipotentem incommutabilem. R. Honor uirtus.

Feria iv. [Lectio i.] Sciendum est quod quedam de deo substancialiter dicuntur, ut est deus magnus, omnipotens, et quicquid a se dicitur, id est substanciam diuinitatis significans. Quedam itaque relatiue dicuntur, ut pater ad filium, et filius ad patrem, et spiritus sanctus relatiue ad patrem et ad filium. R. Tibi laus.

Lectio ii. Apud se autem siue pater siue spiritus sanctus dicitur deus. Itaque pater eo quo deus est hoc ipso substancia est, quia eiusdem substancie procul dubio et filius deus et spiritus sanctus deus. At uero deus eo quo pater est relatiue dicitur, qui non substancie nomen est set refertur ad filium. R. Benedicamus.

Lectio iii. Non enim sic dicimus filium patrem esse, quemadmodum dicimus

Lectio iii. Sempiternus est quoque et filius, quoniam si semper pater fuit, habuit semper filium cuius pater esset. Et ob hoc filium de patre natum sine initio confitemur. Tu autem domine miserere.

Responsoria de hystoria secundum ordinem responsiorum dicuntur, et cetera ad matutinas et ad alias horas ut supra feria secunda precedente.

AD VESPERAS.

Ant. O beata i.

Ps. Dixit dominus cum aliis psalmis dominicalibus.

Capitula et cetera omnia ut supra feria secunda precedente.

filium deum esse. Nec ita dicimus patrem filium esse, sicut dicimus deum esse, quia deus substancialiter dicitur, pater et filius et spiritus sanctus relative dicuntur. R⁷. Summe trinitati.

Feria v. Lectio prima. Sicut relative pater et filius dicuntur, ita et spiritus sanctus ad patrem et filium quodammodo relative dicitur, quia patris et filii spiritus est. Set ipsa relatio sancti spiritus non ita reciproca ratione conuerti poterit, sicut pater et filius. Nam pater, filii pater dicitur. Et filius, patris filius dicitur. Spiritus sanctus uero uniformiter dicitur ad patrem et ad filium, quia patris et filii spiritus est.

Lectio ii. Dicimus enim spiritum sanctum spiritum patris, set non uicissim dicimus patrem spiritus sancti, ne filius eius intelligatur spiritus sanctus. Item dicimus spiritum sanctum spiritum filii, set non dicimus filium spiritus sancti, ne pater eius intelligatur spiritus sanctus.

Lectio iii. Dicitur et isdem spiritus donum dei, quia deus donator sui doni est. In quibus nominibus circumferri potest uicissim relationis regula ut si dicamus donator doni, et donum donatoris, quia in hiis uocabulis potuit inueniri usitata huic cathegorie que dicitur ad aliud circumrelatio.

Feria vi. Lectio i. Quod dicimus de filio dei lumen de lumine, non duo lumina intelligenda sunt, uel separatio luminis. Set ita intelligendum est, quod filius effulgencia eterna luminis est eterni, sicut ymago sempiterne substancie, sempiterna est ymago. Exempli gratia. Si queris quid sit abraham, iuxta substanciam respondetur homo.

Lectio ii. Si queris de abraham cur pater sit, relative respondetur quia filium habet ysaac. Si queris de ysaac cur sit filius, relative respondetur quia patrem habet abraham.

Lectio iii. Omnis uero relatio ad aliud aliquid refertur, et hec relationis in personis sancte trinitatis indulgenda est. Si uero interrogatus fueris de deo, cur dicatur pater relative, responde quia filium habet. Ita etiam et de filio relative responde ideo esse filium quia habet patrem.

Sabbato de sancta maria. Et sciendum est quod a festo sancte trinitatis usque ad aduentum domini fiet officium in sabbato de beata maria nisi festum nouem lectionum impediatur, et excepto sabbato quatuor temporum in septembre.

Then follows the rubric as to incepio hystoriarum, then *Dominica i post octauas pentecosten.*

FERIA QUARTA.

Lectio i. Nec enim eundem filium dei pro eo quod de patre sit genitus, desecate nature porciunculam nominamus, sed perfectum patrem, perfectum filium sine diminutione sine defectione genuisse asserimus, quia solius diuinitatis est inequalem filium non habere.

Lectio ii. Hic etiam filius dei est natura filius, non adoptione. Quem deus pater nec voluntate nec necessitate genuisse credendus est, quia nec ulla in deum necessitas cadit, nec voluntas sapientiam preuenit.